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Ведомственная целевая программа
«Снос ветхого жилья расположенного на территории сельского поселения Вата» на 2017-2019 годы 
I. Паспорт ведомственной целевой программы
««Снос ветхого жилья расположенного на территории сельского поселения Вата» на 2017-2019 годы 
	Полное наименование программы
	 «Снос ветхого жилья расположенного на территории сельского поселения Вата» на 2017-2019 годы 


	Исполнитель программы
	 Исполнители, выбираемые на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством о размещении заказов на поставки, выполненных  работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Администрация сельского поселения Вата

	Цели и задачи программы
	Создание благоприятных условий на территории         сельского поселения Вата   для   ежегодного   наращивания  объемов  нового  жилищного строительства

  Освобождение земельных участков под новое            строительство в результате сноса ветхих домов

	Перечень целевых индикаторов программы
	- количество сносимых ветхих жилых домов
- доля снесённых ветхих домов от общего             количества  ветхих домов, требующих сноса

	Сроки реализации
	2017-2019 годы

	Объемы финансирования с разбивкой по срокам реализации
	2017 год – 225,00 тыс.руб.
2018 год – 0,00 тыс.руб.
2019 год – 0,00  тыс. руб.
Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению в процессе формирования городского бюджета на очередной финансовый год 

	Ожидаемые конечные 

результаты                
	Включение освобождающихся земельных участков в хозяйственный оборот


II. Характеристика проблемы и обоснование необходимости её решения
Ветхий и подлежащий сносу жилой дом - жилой дом, признанный таковым на основании постановления от 13.08.2014 года № 71 «Об утверждении административного регламента предоставления муниципальной услуги «Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»
Статьями 2, 14, 20, 85, 86, 89 Жилищного кодекса Российской Федерации определены полномочия органов местного самоуправления по контролю за использованием и сохранностью жилищного фонда, установлен порядок предоставления гражданам другого жилого помещения в связи с признанием жилого дома ветхим и подлежащим сносу.

На 01.01.2017 г. существует необходимость в сносе 2 (двух) расселённых ветхих домов .
       Доля ветхого жилищного фонда – это одноэтажные дома.
       Ветхие строения ухудшают внешний облик и благоустройство сельского поселения, сдерживают развитие инженерной и социальной инфраструктур, снижают инвестиционную привлекательность поселения.
Принятие Программы является необходимым условием для реализации положений Градостроительного кодекса Российской Федерации о развитии застроенных территорий, включая снос, реконструкцию ветхого жилья в сельском поселении Вата с условием предоставления гражданам, проживающим в ветхих            жилых домах, благоустроенных жилых помещений.
В данной Программе сформирован общий перечень ветхих жилых домов по сельскому поселению Вата, планируемых к сносу в 2017-2019 годах (приложения 1, 2). 

III Основные цели  и задачи программы
       Основная  цель Программы - создание благоприятных условий на территории         сельского поселения Вата   для   ежегодного   наращивания  объемов  нового  жилищного строительства.
       Для реализации Программы необходимо решить следующую задачу-            осуществить снос расселённых ветхих домов в целях  освобождения земельных участков под новое  строительство.
 Реализация мероприятий Программы будет осуществляться в течение                 2017-2019  годов.
IV. Система программных мероприятий
Мероприятия сноса ветхих строений сформированы с учётом сроков   признания домов ветхими и подлежащими сносу и  возможностей бюджетного финансирования. 

	№ п/п
	Наименование
 мероприятия
	Исполнители
	Сроки исполнения
	Объем 
финанси-рования, 
тыс. руб.

	1
	Снос ветхих домов

	Исполнители, выбираемые на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством о размещении заказов на поставки, выполненных  работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд.

Администрация сельского поселения Вата
	2017 год
	225,0

	2
	-
	-
	2018 год
	0,0

	3
	-
	-
	2019 год
	0,0

	
	Всего по программе:
	
	
	225,0


      Адресный перечень программных мероприятий с разбивкой по годам приведён в приложениях 1, 2.
V. Расчет потребности в финансировании

Объем средств, необходимых для осуществления указанных мероприятий,   рассчитан исходя из затрат на реализацию каждого конкретного мероприятия           Программы. 

     Стоимость мероприятий Программы может уточняться в связи с инфляцией. 
     Источник финансирования Программы – бюджет сельского поселения Вата.

2017 год – 225,0 тыс. руб.
2018 год  - 0,0 тыс. руб.
2019 год – 0,0 тыс. руб.
VI. Система управления реализацией Программы

Главным распорядителем средств бюджета сельского поселения Вата является Администрация сельского поселения Вата.
          Исполнителем мероприятий Программы является Исполнители выбираемые на конкурсной основе в соответствии с действующим законодательством о размещении заказов на поставки, выполненных  работ и оказание услуг для государственных и муниципальных нужд, Администрация сельского поселения Вата.


Контроль за ходом исполнения Программы осуществляют отдел экономики и финансов администрации сельского поселения Вата по результатам отчёта предоставляемого Исполнителем не позднее 1 марта года, следующего за отчётным.          

VII. Ожидаемые результаты реализации программы

В ходе реализации программных мероприятий будут выполнены мероприятия по сносу 4 ветхих  домов.
Целевые индикаторы программы
	№ 
	Наименование 

целевого индикатора
	Единица измерения
	Значение целевого индикатора

	
	
	
	Год, 
предшествующий разработке 
программы (факт)
	Текущий год 

разработки 

программы (оценка)
	Годы плановой реализации 

программы

	
	
	
	2015
 год
	2016 

год
	2017 год
	2018 год
	2019 год

	1
	Количество сносимых    ветхих домов

(нарастающим итогом)
	ед.
	0
	1
	3
	0
	0

	2.
	Доля снесённых ветхих домов, от общего количества расселённых ветхих домов, требующих сноса
	%
	30%
	60%
	100%
	0
	0
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